王锡娟通过沐仁投资间接控制公司 13.5380%的股份。刘建华和王锡娟于 2005 年

2 月 8 日签署了《一致行动的协议》，为保证发行人长期持续稳定发展，双方同

意，在未来的任何决策、决议中，保持一致意见、一致表决、一致行动，且不因

任何一方的不同意见影响双方最终一致表决和行动。为进一步明确双方实施一致

行动的具体安排，刘建华及其控制的普华基业、王锡娟及其控制的沐仁投资于

2016 年 6 月 2 日签署了《一致行动协议之补充协议》，各方同意在提案权、表决

权行使的安排上采取事先共同协商机制，承诺对公司决策性事务采取一致行动。

本次发行前，刘建华和王锡娟通过直接和间接方式合计控制发行人 63.8603%的

股份，为公司的实际控制人。

刘建华先生，董事兼总裁，1960 年 1 月出生，中国国籍，无境外永久居留

权，本科学历，经济管理专业。刘建华先生曾担任北京昊远贸易有限公司总经理、

北京昊海电讯企业发展公司董事长兼总经理、康辰医药董事兼总经理、辽宁康辰

董事长兼总经理等职务；现担任嘉济通信董事长、普华基业执行事务合伙人、河

北康辰执行董事兼总经理、山东普华执行董事、京湘源董事长等职务。2006 年 5

月至 2013 年 12 月任公司董事长兼总裁，2013 年 12 月至今任公司董事兼总裁。

王锡娟女士，董事长，1961 年 3 月出生，中国国籍，无境外永久居留权，

博士研究生学历，医学、哲学专业，高级工程师。王锡娟女士享受“国务院政府

特殊津贴”，曾荣获“全国工商联合会科学进步一等奖”、“2013 中国医药行业最

具影响力榜单十大新锐人物称号”、“北京市三八红旗奖章荣誉称号”、“北京市有

突出贡献的科学、技术、管理人才”等荣誉。王锡娟女士曾担任北京邮电医院技

师、北京卫伦医药开发公司总经理、北京蓉生医药科技有限公司董事长等职务；

现担任康辰医药董事长、辽宁康辰董事、沐仁投资董事长、康辰科技执行董事兼

经理、药物研究院负责人、北京秉鸿嘉盛创业投资有限公司董事、康辰生物执行

董事等职务。公司设立至今任公司董事，2013 年 12 月至今任公司董事长。

北京康辰药业股份有限公司   上市公告书

39

三、股东情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前本公司总股本为 12,000.00 万股，本次发行股数为 4,000.00 万

股，占发行后该公司总股本的 25.00%。本次发行后本公司总股本为 16,000.00

万股。

本次发行前后本公司的股本结构如下：

序号
股东名称/

姓名

本次发行前 本次发行后

锁定期限制
持股数（股）

持股

比例
持股数（股）

持股

比例

一、有限售条件流通股

1 刘建华 50,786,760 42.32% 50,786,760 31.74%
自上市之日起

锁定 36 个月

2 GL 16,560,000 13.80% 16,560,000 10.35%
自上市之日起

锁定 12 个月

3 沐仁投资 16,245,600 13.54% 16,245,600 10.15%
自上市之日起

锁定 36 个月

4
北京工投

（SS）
15,422,760 12.85% 15,422,760 9.64%

自上市之日起

锁定 12 个月

5 普华基业 9,600,000 8.00% 9,600,000 6.00%
自上市之日起

锁定 36 个月

6 南海成长 5,520,000 4.60% 5,520,000 3.45%
自上市之日起

锁定 12 个月

7 薛肖红 1,466,280 1.22% 1,466,280 0.92%
自上市之日起

锁定 12 个月

8 覃甲鹏 1,173,000 0.98% 1,173,000 0.73%
自上市之日起

锁定 12 个月

9 耐恩斯 879,720 0.73% 879,720 0.55%
自上市之日起

锁定 12 个月

10 屈平 879,720 0.73% 879,720 0.55%
自上市之日起

锁定 12 个月

11 梁心 879,720 0.73% 879,720 0.55%
自上市之日起

锁定 12 个月

12 程政 586,440 0.49% 586,440 0.37%
自上市之日起

锁定 12 个月

小计 120,000,000 100.00% 120,000,000 75.00% -

二、无限售条件流通股

13 社会公众 － － 40,000,000 25.00% -

北京康辰药业股份有限公司 上市公告书

40

投资者

合计 120,000,000 100.00% 160,000,000 100.00% -

注：“SS”表示国有股东，为 State-owned Shareholder 的缩写。北京市国资委出具了《关于北京康辰药

业股份有限公司国有股权管理有关问题的批复》（京国资产权[2015]43 号），确认北京工投（SS）持有的

公司股份为国有股。

（二）前十大股东情况

本次发行后、上市前股东户数为40,858户，持股数量前十名的股东情况如下：

序号 股东姓名 持股数量（股） 持股比例

1 刘建华 50,786,760 31.74%

2 GL 16,560,000 10.35%

3 沐仁投资 16,245,600 10.15%

4 北京工投（SS） 15,422,760 9.64%

5 普华基业 9,600,000 6.00%

6 南海成长 5,520,000 3.45%

7 薛肖红 1,466,280 0.92%

8 覃甲鹏 1,173,000 0.73%

9 屈平 879,720 0.55%

10 梁心 879,720 0.55%

11 耐恩斯 879,720 0.55%

合计 119,413,560 74.63%

注 1: 广发证券股份有限公司作为公司本次发行的主承销商，采用余股包销方式，因此持

有发行人股份。

注2：本次发行完成后持股数量为879,720股、持股数量并列排名第 9 名的股东共计 3 名。

北京康辰药业股份有限公司   上市公告书

41

第四节 股票发行情况

一、发行数量：4,000 万股，占本次发行后总股本的 25%，无老股转让。

二、发行价格：24.34 元/股。

三、每股面值：人民币 1.00 元。

四、发行方式：本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售和网上按市

值申购方式向社会公众投资者定价发行相结合的方式。回拨机制启动后，网下最

终发行数量为 4,000,000 股，占本次发行总量的 10%；网上最终发行数量为

36,000,000 股，占本次发行总量的 90%。网上、网下投资者放弃认购股数全部由

主承销商包销，主承销商包销股份的数量为 153,487 股，主承销商包销比例为

0.38%。

五、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况：本次发行募集资金

总额为 97,360.00 万元，全部为公司公开发行新股募集资金金额。正中珠江于

2018 年 8 月 20 日对公司本次公开发行新股的资金到位情况进行了审验，并出具